
Nº 94, quarta-feira, 20 de maio de 2015 59ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015052000059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

EDITAL Nº 4, DE 14 DE MAIO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ - UNIFAP, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com a Lei nº 8.745/93, de 9 de dezembro de 1993 e com a Lei
nº 12.772, de 31 de dezembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da Universidade Federal do Amapá, da área listada abaixo, nos termos do Anexo I do Edital UNIFAP nº
02/2015, publicado no DOU de 12 de março de 2015, seção 3, Nº 48, páginas 26 a 30, conforme discriminado a seguir:

Área de Conhecimento Va g a RT Classificação Candidato Nota Final
125 - SAÚDE DO ADULTO - TRONCO PROFISSIONAL ENFERMAGEM MÉ-
DICO-CIRÚRGICO

01 40h 1º
2º

ALESSANDRA INAJOSA LOBATO
JAIANY ALENCAR ROLIM GUALBERTO

9,80
9,45

ELIANE SUPERTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2015 - UASG 154502

Nº Processo: 23005002183201467.
PREGÃO SISPP Nº 85/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contra-
tado: 15424720000151. Contratado : BOOKPARTNERS BRASIL
EDITORA E -DISTRIBUIDORA DE LIVROS L. Objeto: Forne-
cimento de material bibliográfico, tratando-se de publicações nacio-
nais. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e subsidiárias. Vigência:
08/05/2015 a 07/05/2016. Valor Total: R$540.000,00. Fonte:
112000000 - 2015NE800336. Data de Assinatura: 08/05/2015.

(SICON - 19/05/2015) 154502-26350-2015NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 47/2015 - UASG 154502

Nº Processo: 23005002911201431 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Seguro Educacional para estagiários do programa de pró-
estágios, mediante empreitada por preço unitário. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 20/05/2015 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
16h30. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761 DOURADOS - MS.
Entrega das Propostas: a partir de 20/05/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 01/06/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

PAULO ROBERTO BATISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/05/2015) 154502-26350-2015NE800001

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL DE PRORROGAÇÃO No- 1, DE 19 DE MAIO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, usando das
atribuições legais que lhe foram conferidas pelas Portarias de nº(s)
514/06 e 611/11 do Magnífico Reitor da UFGD e tendo em vista o
disposto no Edital CC nº 02/14, de 28/01/2014, publicado no DOU nº
20 de 29/01/2014, seção 3, p. 34-38, resolve:

Prorrogar, por mais um ano, a partir de 27/5/2015, o prazo de
validade do resultado final do Grupo I, por Unidade e Área de
Formação, referente ao Concurso Público para Provimento de Cargos
Efetivos da Carreira do Magistério Superior da Universidade Federal
da Grande Dourados (UFGD), conforme Edital de Homologação CCS
nº 24 de 23/5/2014, publicado no DOU nº 99 de 27/5/2014, Seção 3,
p. 43.

GISELLE CRISTINA MARTINS REAL

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 2, DE 19 DE MAIO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, usando das
atribuições legais que lhe foram conferidas pelas Portarias de nº(s)
514/06 e 611/11 do Magnífico Reitor da UFGD e tendo em vista o
disposto no Edital CC nº 02/14, de 28/01/2014, publicado no DOU nº
20 de 29/01/2014, seção 3, p. 34-38, resolve:

Prorrogar, por mais um ano, a partir de 10/6/2015, o prazo de
validade do Resultado Final do Grupo II, por Unidade e Área de
Formação, referente ao Concurso Público para Provimento de Cargos
Efetivos da Carreira do Magistério Superior da Universidade Federal
da Grande Dourados (UFGD), conforme Edital de Homologação CCS
nº 27 de 06/6/2014, publicado no DOU nº 109, de 10/6/2014, Seção
3, p. 29.

GISELLE CRISTINA MARTINS REAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 154041

Número do Contrato: 44/2014.
Nº Processo: 9984201414.
DISPENSA Nº 90/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado:
07060718000112. Contratado : FUNDACAO SOUSANDRADE DE
APOIO AO -DESENVOL DA UFMA. Objeto: Prorrogar o Contrato
de nº UFMA 007.019.020/2014 - serviços de apoio técnico e es-
trutural à execução do Projeto Continuidade do Curso de Especia-
lização em Engenharia do Campo - Qualidade até 11/09/2015. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94, Decretos nº 7.423/2010 e
6.170/2007 e Resolução nº 156/CONSUN/UFMA. Vigência:
01/06/2015 a 11/09/2015. Data de Assinatura: 12/05/2015.

(SICON - 19/05/2015) 154041-15258-2015NE800149

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 154041

Número do Contrato: 28/2013.
Nº Processo: 23115002298201323.
PREGÃO SRP Nº 17/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado:
08284678000155. Contratado : TORRES E SANTIAGO LTDA - ME
-Objeto: Prorrogar por mais 12 meses o CT N¨ 019/2013
DMPS/PROGF, ficando o contrato com a vigência de 05/05/2015 a
05/05/2016, reajustando-o ao percentual de 8,1286%. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 05/05/2015 a 05/05/2016. Data de
Assinatura: 05/05/2015.

(SICON - 19/05/2015) 154041-15258-2015NE800149

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 154041

Número do Contrato: 117/2013.
Nº Processo: 16887201319.
DISPENSA Nº 110/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado:
07060718000112. Contratado : FUNDACAO SOUSANDRADE DE
APOIO AO -DESENVOL DA UFMA. Objeto: Remanejamento de
valores no Plano de Aplicação do Plano de Trabalho do Contrato de
nº UFMA 007.015.027/2013 - Serviços de apoio técnico e estrutural
à implementação de atividades de pesquisa e desenvolvimento do
LAPQAP para atender demandas da Agência Nacional do Petróleo de
monitoramento e fiscalização. Fundamento Legal: Leis 8.666/93 e
8.958/94. Vigência: 20/05/2015 a 25/05/2015. Data de Assinatura:
07/05/2015.

(SICON - 19/05/2015) 154041-15258-2015NE800149

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo nº 007.034.037.2015 ao Contrato nº
007.005.006.2010, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Vargem
Grande e a Universidade Federal do Maranhão -UFMA, com a fi-
nalidade de ministrar Cursos de Graduação do Programa de Ca-
pacitação de Professores para a Educação Básica - PROEB. DATA
DA ASSINATURA: 28 de abril de 2015.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

N.º 133 PROCESSO N.º 23115.004722/2015-36. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: SÉRGIO RICARDO
GALVÃO DE CARVALHO. Objetivo: Ministrar aulas como Pro-
fessor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Au-
xiliar-A (Graduação). PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do
início de suas atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis) meses,
com possibilidade de renovação de 6 em 6 meses, não podendo
exceder a 24 (vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA AS-
SINATURA: 04 de maio de 2015

N.º 143 PROCESSO N.º 23115.009702/2014-71. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: DOURUEZIA FON-
SECA DA SILVA. Objetivo: Ministrar aulas como Professor Subs-
tituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Auxiliar-A (Es-
pecialização). PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de
suas atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis) meses, com pos-
sibilidade de renovação de 6 em 6 meses, não podendo exceder a 24
(vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 13 de
maio de 2015

N.º 114 PROCESSO N.º 23115.003546/2015-15. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: FRANCISCO DIMI-
TRE RODRIGO PEREIRA SANTOS. OBJETIVO: Prorrogar por 6
(seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 112/2014-GR.
DATA DA ASSINATURA: 29 de abril de 2015.

N.º 159 PROCESSO N.º 23115.003452/2015-46. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: CAMILA FERNANDA
PENA PEREIRA. OBJETIVO: Prorrogar por 6 (seis) meses, o Con-
trato de Prestação de Serviços n.º 127/2014-GR. DATA DA AS-
SINATURA: 15 de maio de 2015.

N.º 150 PROCESSO N.º 23115.003448/2015-88. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: BRUNO LEONARDO
BARROS FERREIRA. OBJETIVO: Prorrogar por 6 (seis) meses, o
Contrato de Prestação de Serviços n.º 124/2014-GR. DATA DA AS-
SINATURA: 08 de maio de 2015.

N.º 147 PROCESSO N.º 23115.005081/2015-37. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: THALITA QUEIROZ
ABREU. OBJETIVO: Prorrogar por 6 (seis) meses, o Contrato de
Prestação de Serviços n.º 107/2014-GR. DATA DA ASSINATURA:
05 de maio de 2015.

N.º 158 PROCESSO N.º 23115.003465/2015-15. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: TIAGO SILVA MO-
REIRA. OBJETIVO: Prorrogar por 6 (seis) meses, o Contrato de
Prestação de Serviços n.º 125/2014-GR. DATA DA ASSINATURA:
14 de maio de 2015.

N.º 134 PROCESSO N.º 23115.004723/2015-81. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: RENATO MOREIRA
VARONI DE CASTRO. Objetivo: Ministrar aulas como Professor
Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Assistente-A
(Mestrado). PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas
atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis) meses, com possi-
bilidade de renovação de 6 em 6 meses, não podendo exceder a 24
(vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 14 de
maio de 2015

N.º 141 PROCESSO N.º 23115.004537/2015-41. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: ROMULO DAYAN
CAMELO SALGADO. Objetivo: Ministrar aulas como Professor
Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Auxiliar-A
(Especialização). PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início
de suas atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis) meses, com
possibilidade de renovação de 6 em 6 meses, não podendo exceder a
24 (vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 28
de abril de 2015

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2015 - UASG 154070

Número do Contrato: 7/2014.
Nº Processo: 23108504851201519.
PREGÃO SISPP Nº 21/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
10532271000141. Contratado : W M SERVICOS AMBIENTAIS LT-
DA - EPP- EPP. Objeto: Termo aditivo de prorrogação de prazo
referente ao Contrato de Serviço de Gerenciamento de Resíduos Só-
lidos. Fundamento Legal: Lei nº 10520/2002, Decreto nº 3555/2000 e
Lei nº 8666/1993. Vigência: 21/05/2015 a 20/05/2016. Valor Total:
R$280.000,00. Fonte: 6153000000 - 2015NE800725. Data de As-
sinatura: 15/05/2015.

(SICON - 19/05/2015) 154070-15262-2015NE800003


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-20T05:55:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




